
            

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МОРДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

29 февраля 2024 года         № 162 

 

р.п. Мордово 

 

Об отчете о деятельности контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области  

за 2023 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и 

муниципальных образований», Уставом Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области, Положением о контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области, утвержденным 

решением Совета депутатов Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области от 12.10.2023 № 32, Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области решил: 

 1. Согласовать отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области за 2023 год 

согласно приложению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь», разместить 

на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» (www.top68.ru) в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.  

 3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета депутатов Мордовского муниципального 

округа Тамбовской области по бюджетным, экономическим, социальным 

вопросам (Попов С.В.). 

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.  

  

 

 

Председатель Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа    Е.В. Каширина 

 

http://www.top68.ru/


Приложение 

 

          СОГЛАСОВАН 

 решением Совета депутатов  

Мордовского муниципального округа  

Тамбовской области 

от 29.02.2024 № 162 

 

Отчет 

о деятельности контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области  

за 2023 год 
 

В соответствии с Законом Тамбовской области от 10.05.2023 г. № 297-З        

«О преобразовании всех поселений, входящих в состав Мордовского района 

Тамбовской области», на основании решения Совета депутатов Мордовского 

муниципального округа от 12.10.2023 № 32 «Об образовании контрольно-

ревизионной комиссии Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области» образована контрольно-ревизионная комиссия Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области. Регистрация в налоговом 

органе в качестве юридического лица состоялась 20.10.2023.  

Контрольно – ревизионная комиссия Мордовского муниципального 

округа (далее – Контрольно-ревизионная комиссия, КРК округа) является 

постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового 

контроля с правами юридического лица, штатной численностью 2 единицы: 

председатель – лицо, замещающее муниципальную должность и инспектор, 

лицо, замещающее должность муниципальной службы. Фактическая штатная 

численность на 31.12.2023 – 1 единица, председатель Контрольно-

ревизионной комиссии. Вторая единица на 31.12.2023 является вакантной.  

Ранее действующий контрольно-счетный орган Мордовского района - 

контрольно-ревизионная комиссия Мордовского района (далее – КРК 

района), на 31.12.2023 находилась в процессе ликвидации (основание: 

решение Совета депутатов от 12.10.2023 № 37).  

В соответствии с решением Совета депутатов от 12.10.2023 № 32 «Об 

образовании контрольно-ревизионной комиссии Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области» контрольно-ревизионная 

комиссия Мордовского муниципального округа является правопреемником 

контрольно-ревизионной комиссии Мордовского района. В связи с этим, 

данные настоящего отчета будут представлены от имени контрольно-

ревизионной комиссии Мордовского муниципального округа нарастающим 

итогом, с учетом данных о работе контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского района, за 2023 год.  

Контрольно-ревизионная комиссия организует свою деятельность в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, 



федеральных территорий и муниципальных образований», Положением «О 

контрольно-ревизионной комиссии Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области», утвержденным решением Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа от 12.10.2023 32, стандартами 

внешнего государственного и муниципального контроля, разработанными в 

соответствии с Общими требованиями к стандартам внешнего 

государственного и муниципального финансового контроля.  

Настоящий отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского муниципального округа Тамбовской области (далее – 

Контрольно – ревизионная комиссия, КРК) за 2023 год подготовлен в 

соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» и статьи 20 Положения «О контрольно-

ревизионной комиссии Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области», утвержденного решением Совета депутатов Мордовского 

муниципального округа от 12.10.2023 № 32.  

1. Основные итоги работы 

Контрольно-ревизионной комиссией, как действующим органом 

внешнего муниципального финансового контроля муниципального 

образования, в отчетном периоде осуществлялся контроль за исполнением 

бюджета Мордовского района, с проведением ежегодной внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Мордовского района за 2022 год, 

бюджетов сельсоветов Мордовского района за 2022 год в соответствии с 

заключенными соглашениями.  

Осуществляя экспертно-аналитическую деятельность, Контрольно-

ревизионная комиссия проводила экспертизу проекта решения о бюджете 

Мордовского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов, а так же проектов решений о внесении изменений в районный 

бюджет.   

Проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

подготовка на основе их результатов предложений по устранению 

выявленных нарушений и недостатков, совершенствованию бюджетного 

процесса и системы управления муниципальной собственностью остаются 

основными направлениями деятельности Контрольно-ревизионной комиссии. 

Внешний муниципальный финансовый контроль Контрольно-ревизионной 

комиссией осуществлялся в соответствии с задачами и полномочиями, 

возложенными на нее Положением «О контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского района Тамбовской области», в форме контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с планом, 

утвержденным распоряжением КРК района от 16.12.2022 № 28.  

Контрольно-ревизионная комиссия продолжила профилактическую 

работу, направленную на предупреждение возможных проблем в 

использовании муниципальных ресурсов. Выявляемые в ходе мероприятий 

нарушения и недостатки систематизируются, определяются их причины и 



регулярно доводятся до сведения главы муниципального образования, Совета 

депутатов Мордовского муниципального округа, руководителей структурных 

подразделений администрации округа, руководителей муниципальных 

учреждений.  

Учитывая современные требования, предъявляемые к внешнему 

муниципальному финансовому контролю, Контрольно-ревизионная 

комиссия ориентируется не только на оценку законности расходования 

бюджетных средств, но и на анализ эффективности использования 

муниципального имущества и финансовых ресурсов. Вопросы эффективного 

использования бюджетных средств и муниципального имущества 

исследуются в ходе каждой проверки.  

Всего в 2023 году проведено 36 мероприятия (12 контрольных, 24 

экспертно-аналитических) и 18 экспертиз законодательных правовых актов.  

Всего мероприятиями охвачено 36 объектов контроля. 

Общая структура нарушений в стоимостном выражении в разрезе 

разделов Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

муниципального контроля, сложилась следующим образом:  

- при формировании и исполнении бюджетов 13 нарушений на сумму 

59,1 тыс. рублей; 

- нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и 

представления бухгалтерской (финансовой) отчетности – 8 на общую сумму 

106,8 тыс. рублей; 

- нарушения в сфере управления и распоряжения муниципальной 

собственностью 4; 

- нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц – 6;  

- иные нарушения – 15 на общую сумму 28,6 тыс. рублей.   

Всего выявлено 46 нарушений на сумму 194,5 тыс. рублей. 

В ходе проведения контрольных мероприятий нецелевого 

использования бюджетных средств не установлено.  

Результаты контроля свидетельствуют о том, что наибольший объем  в 

2023 году составляют нарушения ведения бухгалтерского учета, составления 

и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности. В целом, 

количество и объем нарушений имеют тенденцию к снижению. 

Вместе с тем, наличие выявленных нарушений свидетельствует о 

необходимости продолжения контроля в этом направлении. 

Для принятия мер по устранению выявленных в 2023 году нарушений 

при использовании муниципальных финансовых ресурсов и муниципальной 

собственности, по приведению в соответствие с действующим 

законодательством нормативных актов должностным лицам проверяемых 

органов и организаций направлено 46 заключений, 2 представления, 7 

информационных писем. 

На конец отчетного периода объектами контроля устранено 9 

выявленных нарушений.  



В целях предупреждения нарушений в финансово-бюджетной сфере в 

настоящее время все требования Контрольно-ревизионной комиссии, 

содержащиеся в направленных материалах выполнены и учтены. 

Деятельность КРК осуществлялась в конструктивном взаимодействии с 

органами местного самоуправления района, сельсоветов и поссоветов, 

финансовым отделом администрации района.  

На основании требований федерального закона перечисленные 

направления деятельности осуществлялись в соответствии с 14 

утвержденными стандартами внешнего муниципального финансового 

контроля. 

В отчетном периоде Контрольно-ревизионная комиссия осуществляла 

свою деятельность в контакте с Советом депутатов Мордовского 

муниципального округа, принимая участие в заседаниях Совета депутатов по 

рассмотрению заключений на проекты решений Совета депутатов и по 

другим вопросам, связанным с исполнением бюджета Мордовского района. В 

соответствии с Положением «О Контрольно-ревизионной комиссии» отчеты 

и заключения о результатах контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий направлены главе муниципального образования и в Совет 

депутатов Мордовского муниципального округа.  

В отчетном периоде Контрольно-ревизионная комиссия принимала 

участие в ежемесячных обучающих мероприятиях Союза муниципальных 

контрольно-счетных органов.  

В течение 2023 года Контрольно-ревизионная комиссия представляла 

для широкого пользования информацию о своей работе на странице КРК 

сайта администрации Мордовского района.  

2. Общая характеристика контрольных мероприятий 

В соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, планом работы КРК были проведены контрольные 

мероприятия в рамках выполнения полномочий по осуществлению внешней 

проверки годового отчета об исполнении бюджета. 

Заключение на  отчет об исполнении бюджета за 2022 год 

формировалось с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной 

отчетности главных распорядителей бюджетных средств для проведения 

которой, в Контрольно-ревизионную комиссию была представлена годовая 

бюджетная отчетность 4 главных распорядителей бюджетных средств: 

администрация Мордовского района; 

финансовый отдел администрации Мордовского района; 

Мордовский районный Совет народных депутатов; 

Контрольно-ревизионная комиссия Мордовского района. 

 Анализ результатов внешних проверок показал, Бюджетная отчетность 

является полной и достоверной.  

Контрольные соотношения между показателями форм годовой 

бюджетной отчетности главными распорядителями бюджетных средств 

соблюдены.  



Оценка достоверности годовой бюджетной отчетности проводилась 

выборочно и включала в себя изучение основных форм бюджетной 

отчетности, проверку соответствия контрольных соотношений между 

показателями годовой бюджетной отчетности и иных форм, 

предоставляемых одновременно с ней.  

Внешняя проверка годового отчета подтвердила достоверность 

основных показателей годового отчета об исполнении районного бюджета за 

2022 год. 

В соответствии с условиями заключенных Соглашений проведена 

внешняя проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов сельсоветов и 

поссоветов. 

По результатам внешней проверки годовых отчетов подготовлено 12 

заключений, отдельные из которых, содержат информацию о допущенных 

нарушениях требований Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», Инструкции о порядке составления и представления 

годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н, иных 

нормативных правовых актов.  

По итогам проверки можно сделать вывод, что годовые отчеты об 

исполнении бюджетов и бюджетная отчетность главных администраторов 

бюджетных средств в целом соответствуют установленным требованиям по 

содержанию и полноте отражения информации.  

3. Общая характеристика экспертно-аналитической деятельности 

и основные оценки ее результатов 

В соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований», планом работы на 

2023 год контрольно-ревизионной комиссией осуществлялась также 

экспертно-аналитическая деятельность. 

Важным элементом экспертно-аналитической работы являлось 

проведение предварительного, оперативного и последующего контроля за 

исполнением бюджетов муниципальных образований. 

В 2023 году проводился мониторинг хода исполнения районного 

бюджета и бюджетов муниципальных образований (первый квартал, первое 

полугодие; девять месяцев).  

По результатам экспертно-аналитических мероприятий было 

подготовлено 24 экспертных заключения. 

В рамках оперативного контроля за ходом и организацией исполнения 

бюджетов муниципальных образований в текущем финансовом году  

осуществлялся анализ исполнения текстовых статей соответствующих 

решений о бюджете, даны рекомендации по своевременному направлению 

утвержденных отчетов в контрольно-ревизионную комиссию и размещению 

их на официальных сайтах администраций. 



 

4.Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 

нормативных правовых актов 

В рамках предварительного контроля за формированием бюджетов 

было подготовлено заключение на проект решения Совета депутатов 

Мордовского муниципального округа «О бюджете Мордовского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов». 

Реализуя полномочия по проведению финансово-экономической 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 

расходных обязательств муниципального образования, а также 

муниципальных программ было подготовлено 9 заключений на изменения, 

вносимые в районный бюджет. 

Все они были положительные, что свидетельствует о высоком уровне 

нормотворческой деятельности администрации. Незначительные 

технические замечания устранялись в рабочем порядке без отражения в 

заключении. 

В рамках проведения экспертиз 8 проектов решений «Об исполнении 

бюджетов муниципальных образований за 2022 год», 1 проекта решения «О 

бюджете Мордовского муниципального округа Тамбовской области на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 годов» осуществлялась проверка 

соответствия проектов решений бюджетному законодательству Российской 

Федерации, Положению «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе». 

Кроме этого, был проведен анализ обоснованности содержащихся в проекте 

решения показателей. Замечания и предложения контрольно-ревизионной 

комиссии были учтены, были сделаны соответствующие корректировки, 

проекты нормативных правовых актов доработаны и утверждены в 

установленном порядке.  

5.Организационная деятельность 
Отчет о деятельности контрольно-ревизионной комиссии за 2023 год 

подготовлен и представлен на рассмотрение в Совет депутатов Мордовского 

муниципального округа в соответствии со статьей 20 Положения «О 

контрольно-ревизионной комиссии Мордовского муниципального округа 

Тамбовской области». 

Подготовлен и размещен в сети Интернет план работы контрольно-

ревизионной комиссии на 2024 год. 

В целях решения внутренних вопросов организации деятельности 

издано 28 распоряжений. 

Информация об основных показателях деятельности Контрольно-

ревизионной комиссии направлена в Контрольно-счетную палату 

Тамбовской области. 

Для Контрольно-ревизионной комиссии важную роль имеет развитие 

сотрудничества и взаимодействие по вопросам совершенствования 

муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и 

опытом с членами Совета контрольно-счетных органов Тамбовской области.  



Контрольно-ревизионная комиссия в течение 2023 года участвовала в 

обучающих семинарах, которые ежемесячно проводятся Союзом 

муниципальных контрольно-счетных органов в формате 

видеоконференцсвязи.  

В целях соблюдения принципа гласности Контрольно-ревизионная 

комиссия регулярно размещает информацию о своей деятельности на сайте 

администрации Мордовского муниципального округа в разделе 

«Контрольно-ревизионная комиссия. В отчетном году размещены: отчет о 

деятельности комиссии, план работы, экспертно-аналитические заключения, 

сведения о доходах, нормативно-правовые и методологические основы 

деятельности.  

Произведенные расходы Контрольно-ревизионной комиссии за 2023 

год соответствуют показателям, утвержденным решением «О районном 

бюджете на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», отнесены к 

непрограммным расходам и направлены на выплату заработной платы, 

которая осуществлялась в соответствии с утвержденным штатным 

расписанием и Положением «О мерах по материальному и социальному 

обеспечению лица, замещающего муниципальную должность в контрольно-

ревизионной комиссии Мордовского муниципального округа Тамбовской 

области». 

По результатам проведенной внешней проверки годовая бюджетная 

отчетность Контрольно-ревизионной комиссии признана достоверной, 

характеризуется высокой степенью полноты всех представленных форм. 

Контрольно-ревизионная комиссия продолжит руководствоваться 

принципами широкого охвата объектов контроля, комплексного подхода 

(включение в программы мероприятий вопросов эффективности аудита 

закупок) ориентироваться на выявление проблем, устранение которых 

должно способствовать предупреждению возникновения недостатков в 

дальнейшей деятельности проверяемых учреждений и организаций. 

Заключение  
План работы на 2023 год выполнен в полном объеме, но в план в 

течение года несколько раз вносились изменения. Из плана были исключены 

некоторые контрольные мероприятия, по причине организационно штатных 

мероприятий в отношении председателя контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского района. Деятельность Контрольно-ревизионной комиссии 

осуществлялась во взаимодействии с Советом депутатов Мордовского 

муниципального округа.  

Контрольно-ревизионная комиссия продолжит руководствоваться 

принципами широкого охвата объектов контроля, комплексного подхода 

(включение в программы мероприятий вопросов эффективности аудита 

закупок) ориентироваться на выявление проблем, устранение которых 

должно способствовать предупреждению возникновения недостатков в 

дальнейшей деятельности проверяемых учреждений и организаций.  

Председатель контрольно-ревизионной комиссии 

Мордовского муниципального округа                             В.А. Бодрова 


